
28/12/2023, 15:40 EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO - EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-de-fomento-534087162 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/12/2023 | Edição: 246 | Seção: 3 | Página: 5

Órgão: Ministério da Agricultura e Pecuária/Secretaria Executiva/Subsecretaria de Orçamento, Planejamento e Administração

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 941558/2023, Nº Processo: 21000035014202319, Concedente:

Ministério da Agricultura e Pecuária, Convenente: INSTITUTO BRASILEIRO DE APOIO AO

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONOMICO IBA CNPJ nº 06002128000170, Objeto: Criação de uma

identidade coletiva, um canal de comercialização e um centro logístico para valorização dos produtos que

utilizam as abelhas como bioindicador de qualidade, valorizando, fortalecendo e incentivando o consumo

consciente, gerando agregação de valor e ampliando o acesso ao mercado dos empreendedores rurais e

seus empreendimentos ligados principalmente à agricultura familiar na região do Caparaó., Valor Total: R$

3.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:

2023 - R$ 3.000.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2023NE000331, Valor: R$ 29.548,00,

PTRES: 217276, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 445041; Num Empenho: 2023NE000239, Valor: R$

2.970.452,00, PTRES: 217276, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência: 22/12/2023 a

22/12/2025, Data de Assinatura: 22/12/2023, Signatários: Concedente: FERNANDO MAGALHAES SOARES

PINTO CPF nº ***.896.617-**, Convenente: KARINA MOREIRA NOLASCO DE CARVALHO CPF nº ***.774.977-**.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


